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ANOTACE

Práce se zabývá revitalizací tratě 247 Břeclav – Lednice, konkrétně jejím turistickým

potenciálem. Cílem této práce je navrhnout taková revitalizační opatření, která zvýší zájem

cestujících o tuto trať i region. Tato opatření se týkají jak technologické, tak marketingové

oblasti. Výstupem práce je i návrh grafikonu pro tuto trať.
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Revitalization of the Line 247 Břeclav – Lednice

ANNOTATION

The thesis deals with revitalization of the line 247 Břeclav - Lednice, particularly

its tourist potential. The aim of this thesis is to propose the revitalizing actions to raise

an interest of passangers in this line and region. These actions concern both technology

and marketing area. Outcome of this thesis is also the proposal for graphic timetable

of this line.
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ÚVOD

V posledních letech se trendem v České republice i ve světě stalo přesouvání dopravy

na dopravu silniční, která je upřednostňována před tou ţelezniční jak v nákladní tak v osobní

přepravě. Podíly přepravených osob i nákladů po ţeleznici jiţ několik let klesají. V důsledku

toho dochází k omezení nebo dokonce zastavení provozu na tratích s malými objemy

přepravených cestujících. Jedná se většinou o tratě regionální, jejichţ provoz

je pro provozovatele dráţní dopravy ztrátový. Za této situace cestujícím nezbývá nic jiného,

neţ vyuţít jiný druh dopravního prostředku a tím se ţeleznice připravuje o své zákazníky.

Podobný scénář se odehrává i na trati číslo 247 z Břeclavi do Lednice. Od roku

1901 do roku 1991 byl provoz na trati denní, od té doby však dochází k jeho postupnému

omezování. V následujících šesti letech jezdily vlaky denně pouze od června do srpna

a o víkendech v dubnu, září a říjnu. Od roku 1998 prakticky do současnosti je provoz omezen

pouze na víkendy od dubna do září.

Aby nedošlo k úplnému zastavení provozu, je třeba navrhnout revitalizační opatření.

Ta musí směřovat především k zachování stávajícího provozu, popřípadě jeho rozšíření

a zatraktivnění.

V analytické části práce jsou shrnuty základní informace týkající se jak technického

popisu tak i provozní situace na trati. Je zde stručně popsána historie i současný stav trati číslo

247. Cílem bakalářské práce je navrhnout revitalizační opatření, která se týkají technologické

i ekonomické oblasti problému. Vše směřuje ke zvýšení zájmu cestujících především v oblasti

turismu. To vychází ze současné povahy organizace dopravy na trati, která je díky svému

víkendovému provozu výhradně vyuţívána turisty směřujícími do Lednice.

V závěrečné části bakalářské práce jsou navrţená revitalizační opatření zhodnocena.

Je brán ohled na jejich proveditelnost, náklady na provoz a míru zájmu, který tato

revitalizační opatření vyvolají u potencionálních zákazníků.
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1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU

Trať číslo 247 je jednokolejnou tratí spojující ţelezniční stanici (dále ţst.) Břeclav

a dopravnu D3 Lednice. Na trati se nachází dvě ţelezniční stanice, dvě dopravny

D3 a dvě zastávky. Výchozí ţst. Břeclav je součástí I. a II. tranzitního koridoru a dále tvoří

společný bod tratí číslo 250, 330, 246 a 247. Břeclav je také pohraniční přechodovou stanicí,

vedou odtud tratě směrem na Slovensko (Kúty) a do Rakouska (Hohenau).

Z tratě číslo 246 Břeclav – Znojmo odbočuje v ţst. Boří Les trať číslo 247 na Lednici.

Boří les má charakter odbočné stanice, která patří do katastru místní části Poštorná.

Pozice trati číslo 247 vzhledem k okolním tratím je uvedena na obrázku číslo 1.

Obrázek 1 - Poloha trati

Zdroj: (1), Autorka

Za ţst. Boří les následuje mezilehlá dopravna D3 Poštorná, zastávka Charvátská Nová

Ves, zastávka Lednice rybníky a koncová dopravna D3 Lednice.

Zjednodušené schéma trati je uvedeno na obrázku číslo 2.
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Obrázek 2 – Schéma trati

Zdroj: Autorka

1.1 Poloha trati

Ţelezniční trať číslo 247 Břeclav – Lednice leţí v rozmanité krajině jiţní Moravy

a hlavně Lednicko – Valtického areálu přezdívaného Zahrada Evropy. Jedná

se o Jihomoravský kraj, ve kterém je krajským městem Brno.

Historii města Břeclav lze datovat aţ do 6. století, přičemţ na město byla povýšena roku

1872. Město se skládá ze čtyř částí (centrum, Stará Břeclav, Poštorná a Charvátská Nová Ves)

a dohromady má kolem 30 000 obyvatel. Pro ně jsou zde k dispozici základní i střední školy,

gymnázium a mnoho kulturních zařízení. Dále najdeme v Břeclavi zámek, který postavil

kníţe Břetislav. Městem protéká řeka Dyje a obklopují ji Luţní lesy. V současné době

jsou po řece Dyji provozovány 3 trasy lodní dopravy jak po samotném městě, tak na nedaleký

Janův hrad nebo na Pohansko.

Boří les není městem ani vesnicí, jedná se pouze o název ţelezniční stanice. Náleţí

do katastru městské části Poštorná.

Poštorná je městskou částí Břeclavi. K turisty nejnavštěvovanějším místům patří kostel

Navštívení Panny Marie zaloţený v roce 1895.

Zastávka Charvátská Nová Ves se nalézá na samém okraji stejnojmenné městské části.

Nenachází se zde ţádné instituce, pouze základní škola.
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Ani zastávka Lednice rybníky se nenachází ve městě. Jedná se o turistické místo leţící

přímo mezi dvěma rybníky – Mlýnským a Prostředním. Oba rybníky jsou vyuţitelné

ke koupání, navíc se v jejich blízkosti nachází kemp Apollo. Nad pláţí Mlýnského rybníka

se nachází nově zrekonstruovaný Apollonův chrám, jehoţ prostory jsou od léta roku

2009 otevřeny a slouţí jako vyhlídková terasa.

Lednice je obec rozdělená na dvě části – Lednici a nedaleký Nejdek. Je moţné

zde navštívit novogotický zámek, ke kterému náleţí tropický skleník, rozsáhlou zámeckou

zahradu s minaretem a ukázkou výcviku dravců. V roce 1996 byla zapsána do seznamu

světového kulturního dědictví UNESCO. Před několika lety zde byly otevřeny Lázně Lednice.

Lázeňský dům Perla nabízí léčebné a rehabilitační sluţby vyuţívající účinky jodobromové

minerální vody.

V této oblasti také najdeme mnoho vinohradů a vinných sklepů. Nejen díky tomu

ale i díky mnoha památkám a folklorní tradici je tento region hojně navštěvován turisty.

1.2 Historie trati

Ţelezniční trať Břeclav – Lednice byla zaloţena na území správy lichtenštejnských

statků, rybníků a lesů dne 17. listopadu 1901. Jednalo se o odbočku z jiţ existující trati číslo

246 z Břeclavi do Hrušovan nad Jevišovkou, která byla v roce 1873 vystavěna společností

Břeclavsko-mikulovsko-hrušovanská dráha. Proto stavební délka trati činila osm kilometrů,

kdeţto provozní délka trati byla dvanáct kilometrů. Trať číslo 247 vystavěla Brněnská

společnost místních drah, která byla také jejím tehdejším vlastníkem. Výstavbě předcházela

dohoda, kdy se obec Lednice zavázala, ţe naloţí dřevem a cukrovou řepou ročně minimálně

4 000 vozů. Při nedodrţení tohoto závazku musela Lednice zaplatit za kaţdý nenaloţený

ţelezniční vůz 16 tehdejších korun. Tohoto závazku se zbavila jiţ v roce 1905,

kdy obec zaplatila Brněnské společnosti místních drah 113 000 Kč. Provozovatelem dráţní

dopravy (dopravcem) byla Severní dráha císaře Ferdinanda. K 1. lednu 1907 dochází

ke změně a dopravcem se stávají Rakouské státní dráhy, které 28. října 1918 střídají

Československé státní dráhy. V roce 1924 dochází k zastavení provozu dnešní ţst. Boří

les (opětovně uvedena do provozu na konci 30. let 20. století) a také k zavedení

zjednodušeného řízení dráţní dopravy. Dirigujícím dispečerem byl v té době zvolen výpravčí

ţst. Břeclav.
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V roce 1945 dochází ke kompletnímu zestátnění, vlastníkem i dopravcem

jsou Československé státní dráhy. Protoţe během války byla trať i dopravní budovy

v jednotlivých stanicích zničeny, byla trať znovu uvedena do provozu aţ v lednu roku 1946.


[…]


Grafikon Free.
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Na obrázku číslo 11 je zobrazena první část GVD.

Obrázek 11 - První část GVD

Zdroj: Autorka

Na obrázku číslo 12 je zobrazena druhá část GVD.

Obrázek 12 - Druhá část GVD

Zdroj: Autorka

3.4 Budoucnost

Pro trať číslo 247 z Břeclavi do Lednice existují v budoucích letech dvě varianty

provozu.

První varianta provozu počítá se zachováním stávajícího stavu. Vlaky budou jezdit

podle nově navrţeného jízdního řádu a za nově zvolené jízdné dle ceníku ČD. Na trati budou

pořádány marketingové akce za účelem udrţení stávajících cestujících a nalákání nových.

Provozovatelem dráţní dopravy v tomto případě zůstanou ČD, a. s.

Ve druhé variantě se počítá se změnou provozovatele dráţní dopravy, kdy se vypíše

výběrové řízení na nového provozovatele. Tím se můţe stát jakýkoliv soukromý dopravce.

Výhodou je, ţe soukromí dopravci mají menší reţijní náklady, proto mohou nabídnout
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výhodnější podmínky. Mohou si zvolit formu provozu, kdy trať z Břeclavi do Lednice bude

provozována čistě jako turistická trať bez dotací na základní dopravní obsluţnost.

Alternativou obou variant je moţnost dvou provozovatelů dráţní dopravy na trati.

Jedním z nich zůstanou České dráhy, druhým nově vybraný soukromý dopravce (popřípadě

dva soukromí dopravci).
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo navrhnout odpovídající revitalizační opatření pro trať

247 z Břeclavi do Lednice a následně je zhodnotit. Abych však mohla taková řešení

navrhovat, musela jsem se nejdříve podrobně seznámit se stavem trati.

V první části bakalářské práce jsem se tedy zaměřila na analýzu současného stavu.

Popsala jsem její historický vývoj od zaloţení po současnost. Blíţe jsem se rozepsala

o organizování dráţní dopravy, poskytovaném jízdném a technickém stavu trati číslo 247.

Především jsem se zaměřila na rozsah provozu a organizování dopravy dříve a nyní, protoţe

v posledních letech došlo k několika omezením provozu. Z tohoto hlediska spěje trať pomalu

k úplnému zastavení veškeré dopravy.

Proto bylo nutné navrhnout taková revitalizační opatření, aby byl provoz na trati

zachován i v následujících letech. Navrhla jsem jak změnu intenzity provozu a nový jízdní

řád, tak i změnu jízdného.

Provoz na trati bude oţiven hned několika způsoby: jízdami historického parního vlaku

a nabízenými balíčky sluţeb, které jsou zaměřeny především na kulturu, lázeňství a tradice

vinařství. Novinkou bude půjčovna kol zřízená v Břeclavi a Lednici.

Všechny tyto návrhy jsou v souladu se současným technickým stavem trati, takţe

nemusí dojít k ţádné modernizaci spojené s velkými náklady.

Nově navrţená varianta provozu udrţí na trati stávající zákazníky, navíc svou širokou

nabídkou přiláká zákazníky nové.
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PA1

Příloha A – Přepravní proudy

Tabulka PA-1 – Přepravní proudy v dubnu 2008

Přepravní proudy
Duben 2008

Směr Břeclav - Lednice

Číslo vlaku Odjezd Příjezd Sobota Neděle

24580 08:50 09:13 62 16

24582 10:50 11:13 101 23

24584 13:50 14:13 20 29

24586 15:50 16:13 10 16

Zdroj: (7)

Tabulka PA-2 – Přepravní proudy v dubnu 2008

Přepravní proudy
Duben 2008

Směr Lednice - Břeclav

Číslo vlaku Odjezd Příjezd Sobota Neděle

24581 09:53 10:14 11 15

24583 12:32 12:53 5 19

24585 14:40 15:04 23 10

24587 16:32 16:53 56 51

Zdroj: (7)

Tabulka PA-3 – Přepravní proudy v červenci 2008

Přepravní proudy
Červenec 2008

Směr Břeclav - Lednice

Číslo vlaku Odjezd Příjezd 1. sobota 1. neděle 2. sobota 2. neděle

24580 08:50 09:13 63 38 58 44

24582 10:50 11:13 52 74 84 59

24584 13:50 14:13 19 25 35 35

24586 15:50 16:13 7 5 12 14

Zdroj: (7)

PA2

Tabulka PA-4 – Přepravní proudy v červenci 2008

Přepravní proudy
Červenec 2008

Směr Lednice - Břeclav

Číslo vlaku Odjezd Příjezd 1. sobota 1. neděle 2. sobota 2. neděle

24581 09:53 10:14 10 16 28 9

24583 12:32 12:53 14 28 14 17

24585 14:40 15:04 46 27 39 41

24587 16:32 16:53 62 36 80 72

Zdroj: (7)

Tabulka PA-5 – Přepravní proudy v dubnu 2009

Přepravní proudy
Duben 2009

Směr Břeclav - Lednice

Číslo vlaku Odjezd Příjezd Sobota Neděle

4615 09:50 10:12 80 46

24582 11:10 11:33 22 21

24586 14:10 14:33 10 10

Zdroj: (7)

Tabulka PA-6 – Přepravní proudy v dubnu 2009

Přepravní proudy
Duben 2009

Směr Lednice - Břeclav

Číslo vlaku Odjezd Příjezd Sobota Neděle

24581 10:25 10:46 5 2

24585 13:25 13:46 12 10

4619 16:46 17:10 79 68

Zdroj: (7)

Příloha B – Výřez GVD pro období 2008/2009 a 2009/2010

Obrázek PB-1 – Výřez GVD pro rok 2008/2009 Obrázek PB-2 – Výřez GVD pro rok 2009/2010

Zdroj: (14) Zdroj: (14)