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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Studentka přistupovala k zadanému úkolu svědomitě, pravidelně a v přiměřené míře
navštěvovala konzultace s vedoucím práce.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Studentka využila dostatečné množství literatury a informace získávala ze všech
informačních zdrojů (internet, knihy, skripta, časopisy). Veškeré zdroje jsou citovány.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce odpovídá všem normám, zákonným ustanovením a předpisům.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce je přehledně uspořádaná, má odpovídající a jednotnou úpravu. Jednotlivé kapitoly
na sebe plynule navazují a celá práce tak vytváří ucelený a komplexní text.

Využití poznatků ze studia:

Studentka v práci využila poznatky hned z několika studovaných předmětů. Jsou jimi
hlavně Marketing a Technologie a řízení dopravy - železniční doprava.

Připomínky a dotazy k práci:

Práce není psána čistě technologicky, ale je zde poměrně značně zastoupena i
marketingová část. Toto však na její kvalitě a odbornosti nic neubírá. Studentka využila při
jejím psaní jak osobních, tak nově nabytých zkušeností.

Otázky:

1) Je možné dopravovat vlaky i v jiné časové polohy (např. při vlaku na objednávku),
než je uvedeno v návrhu nového jízdního řádu?

2) Z jakého důvodu je zaveden vlak v pondělí? Většina turistických destinací (zámky,
hrady, výstavy, muzea,…) mají v pondělí zavřeno.

Práci klasifikuji stupn ěm: Výborně minus (1,5)

V Pardubicích dne 10.6.2010 .
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Ing. Aleš Zeman